*) Sieniawskyné.

**) Sieniawsky, a korona-marsall.

Nunc vero communis fuit fama officialem quemdam Regis Sveciarum, nescio an beneficio Domini Legati Galliae, vel qualiter per limites Ungariae transiisse, qui Lyubloviae per Dominum Starostam Scepusiensem captus et ad Generalem Golcz deductus fuerit, et ex eo rescivisse spargitur militiam hanc Domini Palatini sub praetextu solum servitÿ protegi contra Suam Czaream Majestatem et Inclÿtam Rempubliacam Poloniam, valde adversa contra nos in Polonia per Moscoviticos (?) spargi, — ubi tamen praesentia acta contrarium probant. Nam eadem militia cum Serenissimo Principe in expeditionem progressa est, ut recentissime, auxiliante Deo, 22. praesentis, non procul a Danubio, ad Vadkert, infra Szécsénium experimentum habuit Sua Serenitas, quibus et istae adfuerunt copiae, feliciterque successit. Contraxerat enim se hostis, et quasi insperatus se objecit copioso numero, Regimina Equitum solum 7, ex quibus Regimina Eugenÿ, Altham et Latur quasi deleta, cum Labanczo et Rascianis Regiminibus; ipse Generalis Commendans Zikkingen cum multis Officialibus occubuit, signaque militaria cum plurimis captivis abducta sunt. Apparet proinde formalia ipsos servitia praestare et non solum sub praetextu, uti mala male dicunt, conservari.

Haec quidem audita, fateor me haecenus contempsisse; sed cum paucis ante dies Dominus Generalis Golcz Lyublyoviam cum numeroso venisset exercitu, in rescripto suo ad Dominum Generalem Bertóti assecurat quidem et spondet nihil adversi contra militiam Suae Serenitatis agere se velle, addit tamen: nihilominus nulla detur protectio Domino Palatino Kioiensi, quia hoc est contra interesse Suae Czarae Majestatis et Reipublicae, cujus auxiliares se esse milites declarant. — Responsum est Domino Generali Golcz, assecurando, negotium Domini Palatini Kioiensis neutiquam interessis Reipublicae aut Czarae Suae Majestatis contrariari, quin imo in bonum eorundem, id Suam Serenitatem diversissime jamque Suae Czarae Majestati notificatum esse. Credo quidem eundem contentari pro nunc hoc responso, neque mihi imaginari possum, ut per militiam, quae auxiliaris Reipublicae est, aliquam nobis adversitatem Excellentissimus Dominus Magnus Dux inferri putatur. Ea praesertim de causa, quae Reipublicae

in bonum est directa, et ad intentiones ejusdem secundandas. Meritum profecto, non culpam habet Serenissimus Princeps. Quid enim potuit Sua Serenitas pro bono Reipublicae plus efficere, quam ut militiam hanc a Domino Palatino, stipendiorum oblatione et periculorum expositione avelleret, quae vi a transitu in Valachiam prohiberi non potuit, et tot diebus quo eosdem persequens militia Moscovitica ad limites pervenit: facillime transiissent; jam et Czarea Majestas et Reipublica ab eadem hostilitate liberati sunt, et cessant turbulentiae intestinae, quas ex Valachia promovere nunquam cessassent, stimulassentque Regem Sveciae fortius ad pacis contrariam mentem; et quis cogitet, Turcis quoque pro stimulo fuisse praesentiam tot Dominorum Polonorum considerationis magnae: ubi jam solus Rex Sveciarum existente, Mazeppa demortuo, Kosacis diffidunt Turcae, Palatino Kioviensi absente Polonis confidere non possunt, unde maximam arbitrator causam tam tarde resolutionis Turcicae pro Sveco.

Nonne, officium boni amici et securitatis in Rempublicam fecit Domino Palatino Kioviensi vel eam persuadere resolutionem, ut exulem in securitate refugii alienae provinciae sub spe reconciliationis ageret? Per hocque inimicitias et odia domestica intestinorum bellorum fomitem amovere studuit Serenissimus Princeps, *bene sciens: nullam nobis in Ungaria, nisi florente Poloniae libertate, super esse securitatem.* *)

Quis ergo, nisi fallacys malevolorum credere velit, Suam Serenitatem contra interesse Reipublicae Polonae egisse dicat? quis Czareae Majestatis amicitiam non observasse judicabit? dum hostes, quibus occupabatur, avocavit, contraxitque.
 **) alium. Si decem transfugissent milites, justum esset, nulliusque consequentiae; cur non eundem 1000 aut plures habere debent rationem?

Protectionem refugii Domino Palatino jura Gentium tribuant, ex vicinitate provinciarum; neque pro offensiva potest haberi protectione, quae intercessionem agit, et ita credo, quod

*) Íme Rákóczi és Bercsényi véleménye a szabad Lengyelországról, viszonyítva Magyarországhoz.

**) Itt pár szó ki van szakadva.

etiam Exc. Dominae Palatinae scripserit Dominus Palatinus Kioviensis in materia reconciliationis suae.

Nec amplius protraho calamum. Excellentissima enim Domina Palatina sapientia sua hoc magis intelliget, quam ego explicare possim; supplico proinde Suae Excellentiae, ut ex gratia sua Excellentissimum Dominum Palatinum eo dispone re velit: ne aliquid mali ex praecipitantia suppositi cujusdam per Dominum Generalem Golez contra nos agatur, qui 13. oppida occupaturus, jungetur quasi nobiscum, *et sola opinione populari, si nos persequeretur, omnia negotia nostra confunderentur, cum magno Principis periculo, modo vel maxime procul in hostico existentis.* Scio enim eundem, ut auxiliarum copiarum Suae Czareae Majestatis Generalem, ab Excellentissimo Domino ut Magno Duce dependere. Cognata Regnorum nostrorum libertas firmanda invicem, non frangenda est, et quidem sine causa; quis enim vel somniare potest, nos aliquam contra Rempublicam vel Suam Czaream Majestatem hic cum victoriosa armada nobis vicinam, intentionem fovere velle? Dignabitur proinde M. D. Vestra rogare Excellentissimam Dominam Palatinam, ut faciat Dominum Palatinum scribere Domino Golez, quatenus in meliorem partem interpretetur negotium hoc, neque nobis quidquam adversi fieri patiatur. Si et ad Aulam Czaream, suam de nobis bene conceptam opinionem notificaret Dominus Palatinus, bonum esset. — Haec dum M. D. Vestrae confidentissime concredo, maneo, etc.